[image: gerb_zhel]

Городской округ
«Закрытое административно – территориальное образование  Железногорск Красноярского края»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО  г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__10.06._____ 2025                                                                                                                         _1078_

г. Железногорск

Об утверждении Положения о проведении  конкурса «Меценат года»

  На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, руководствуясь статьями 30, 42 Устава ЗАТО Железногорск, с целью развития и практической реализации идеи социального партнерства, поощрения благотворительной и меценатской деятельности, направленной на оказание поддержки и улучшение условий жизнедеятельности людей,

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Меценат года» (приложение 1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение 2).
3. Отделу управления проектами и документационного, организационного обеспечения деятельности Администрации ЗАТО г. Железногорск (В.Г. Винокурова) довести настоящее постановление до сведения населения через сетевое издание «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск    (И.С. Архипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы ЗАТО г. Железногорск по общественно-политической работе (Д.В. Протопопов).
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.gig26.ru и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава ЗАТО г. Железногорск					                 Д.М. Чернятин

	Приложение 1
к постановлению Администрации
ЗАТО г. Железногорск
от «_10» _06.___ 2025 года № 1078

Положение о проведении конкурса «Меценат года»

 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса «Меценат года» (далее – Положение)  определяет цели, задачи, условия, порядок и сроки проведения конкурса «Меценат года» (далее - конкурс), порядок награждения победителей.
1.2. Организатором конкурса является Администрация ЗАТО Железногорск.

2. Термины и определения

2.1. Меценат - лицо, осуществляющее пожертвования в форме бескорыстной, безвозмездной передачи имущества, денежных средств и объектов интеллектуальной собственности, безвозмездное оказание услуг в собственность нуждающихся граждан и учреждений социальной сферы.
2.2. Благотворительная деятельность - добровольная деятельность граждан и юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передаче гражданам или юридическим лицам имущества, в том числе денежных средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки.
2.3. Социальные учреждения ЗАТО Железногорск - организации, деятельность которых направлена на решение социально значимых проблем жителей ЗАТО Железногорск.
2.4. Инновационные социальные проекты - формирование новых подходов, видов и форм деятельности социальных учреждений ЗАТо Железногорск.

3. Цели и задачи конкурса

3.1. Конкурс проводится в целях распространения и развития благотворительной и меценатской деятельности, направленной на решение социально значимых проблем ЗАТО Железногорск, поддержку социально незащищенных категорий населения, совершенствования форм благотворительной деятельности.
3.2. Основными задачами конкурса являются:
- привлечение внимания и повышение роли бизнес-сообществ в занятии благотворительной деятельностью;
- поощрение организаций независимо от организационно-правовой формы, индивидуальных предпринимателей, граждан, активно и систематически занимающихся благотворительной и меценатской деятельностью;
- формирование позитивного общественного мнения о благотворительной и меценатской деятельности;
- создание положительного имиджа организаций ЗАТО Железногорск независимо от организационно-правовой формы, индивидуальных предпринимателей, а также граждан, оказывающих благотворительную и меценатскую помощь, как социальных партнеров, участвующих в решении важнейших социальных программ на территории ЗАТО Железногорск.

4. Участники конкурса

4.1. Участниками конкурса (далее - конкурсанты) могут быть юридические лица независимо от организационно-правовой формы, индивидуальные предприниматели, а также граждане, оказывающие благотворительную и меценатскую помощь в любом виде (денежные средства, оборудование, товары, безвозмездное выполнение работ, предоставление различных услуг) для оказания помощи в решении социально значимых задач ЗАТО Железногорск.

5. Конкурсная комиссия

5.1. Для организации работы, проведения и подведения итогов конкурса «Меценат года» создается конкурсная комиссия.
5.2. К компетенции конкурсной комиссии относятся следующие вопросы:
- прием документов на участие в конкурсе;
- экспертиза представленных документов;
- рассмотрение документов по проведению конкурса;
- определение победителя конкурса;
- иные вопросы, связанные с конкурсом.
5.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем приняло участие не менее 2/3 утвержденного состава членов комиссии. Решения принимаются открытым голосованием, большинством голосов присутствующих членов комиссии.
5.4. Решение оформляется протоколом, подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

6. Условия проведения конкурса

6.1. На конкурсе оценивается благотворительная и меценатская деятельность конкурсантов, реализованная в год подведения итогов конкурса.
[bookmark: P86]6.2. Для оценки конкурсантов по каждой номинации рассматриваются следующие критерии:
- системность оказания благотворительной помощи;
- объем оказанной помощи;
- полученный эффект, результат от оказанной помощи.
6.3. По результатам рассмотрения документов, представленных конкурсантами, в соответствии с указанными в пункте 6.2 настоящего Положения критериями определяются победители конкурса «Меценат года» по номинациям, указанным в разделе 7 настоящего Положения.
Номинанты конкурса награждаются Благодарственным письмом Главы ЗАТО г. Железногорск.

7. Номинации конкурса

7. В рамках конкурса проводится определение победителя в следующих номинациях:
7.1. «Социальный партнер» - для конкурсантов, внесших личный вклад в сохранение культурного наследия ЗАТО Железногорск (реставрация и модернизация культурных, спортивных и других социальных объектов),  сотрудничество с социальными учреждениями ЗАТО Железногорск, поддерживающих инновационные социальные проекты, направленные на укрепление престижа и социальной значимости семьи, содействие нравственному, духовному и физическому развитию горожан.
       	7.2.  «Милосердие» - для конкурсантов, оказывающих адресную помощь социально незащищенным категориям населения (семьям с детьми, попавшим в трудную жизненную ситуацию, инвалидам, гражданам пожилого возраста, ветеранам Великой Отечественной войны).
7.3. «Забота о будущем» - для конкурсантов, осуществляющих адресную поддержку молодежных и детских инициатив.
7.4. «СВОих не бросаем!» - для конкурсантов, оказывающих адресную помощь участникам Специальной военной операции.

8. Порядок и сроки проведения конкурса

8.1. Выдвижение кандидатур в конкурсанты осуществляется:
-  стороной, которая была оказана помощь;
- социально ориентированными некоммерческими организациями созданными в предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями, государственных и муниципальных учреждений) и осуществляющих деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
- Благотворительным фондом «Железногорск».
8.2. Кандидаты в конкурсанты подают в адрес конкурсной комиссии:
- анкету участника конкурса (приложение 1 к Положению);
- заверенные надлежащим образом документы, подтверждающие осуществление благотворительной и меценатской деятельности;
- информацию, подтверждающую согласие или несогласие на публикацию сведений о благотворительной и меценатской деятельности в средствах массовой информации в произвольной форме;
- согласие на участие в конкурсе.
8.3. Обязательным условием участия в конкурсе является представление достоверной и полной информации по осуществляемой благотворительной и меценатской деятельности.
8.4. Документы на участие в конкурсе направляются в адрес конкурсной комиссии ежегодно в срок с 15 июня по 30 июня. Материалы, поступившие после 30 июня не рассматриваются.
8.5. Конкурсная комиссия ежегодно в срок до 20 июля проводит экспертизу представленных конкурсантами документов, оценивает по 10-балльной системе по каждому критерию в соответствии с пунктом 6.2 настоящего Положения.

9. Награждение

9.1. Награждение победителей конкурса «Меценат года» и номинантов конкурса проводится производится Главой ЗАТО г. Железногорск или ответственным должностным лицом Администрации ЗАТО г. Железногорск по поручению Главы ЗАТО г.Железногорск в торжественной обстановке не позднее одного месяца со дня проведения конкурса «Меценат года».

	Приложение 1
к Положению
о проведении конкурса
«Меценат года»

[bookmark: P133]АНКЕТА
участника конкурса «Меценат года»

1. Полное название юридического лица (только для юридических лиц):
______________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Фамилия, имя, отчество генерального директора / индивидуального
предпринимателя / физического лица:
______________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей:

Число,  месяц,  год регистрации:   ______________________________________

Регистрационный номер: _____________________________________________

4. Вид деятельности: __________________________________________________

5. ИНН/КПП: ________________________________________________________

6. Для всех участников:

7.1. Контактное  лицо  (ФИО),  должность,   контактный   телефон,   факс,  адрес электронной почты: _______________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________

7.2. Указание избранной номинации: __________________________________

7.3. Виды оказанной благотворительной деятельности и ее размеры:

___________________________________________________________________________________________________________________________

7.4. Фактический почтовый адрес с индексом:
___________________________________________________________________________________________________________________________

7.5. Юридический почтовый адрес с индексом:
____________________________________________________________________________________________________________________________

8. Выдвигающая организация:
______________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Описание  оснований  для   участия  в   конкурсе  «Меценат года» ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

___________________                          _________________
                  (подпись)                                        (Ф.И.О.)

    М.П.

	Приложение 2
к постановлению Администрации
ЗАТО г. Железногорск
от «10._» __06.__ 2025 года № 1078

Состав
конкурсной комиссии

	Чернятин Д.М.
	Глава ЗАТО г. Железногорск,
председатель комиссии

Протопопов Д.В.

заместитель Главы ЗАТО г. Железногорск по общественно-политической работе,
заместитель председателя комиссии

Гиль А.М.

главный специалист по взаимодействию с общественными объединениями и молодежной политике,
секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Вычужанин Р.И.
	первый заместитель Главы ЗАТО г. Железногорск по жилищно-коммунальному хозяйству

Голдырева Т.В.

первый заместитель Главы ЗАТО г. Железногорск по стратегическому планированию, экономическому развитию и финансам

Грудинина Ю.А.

исполняющий обязанности заместителя  Главы ЗАТО г. Железногорск по социальным вопросам

Кислова И.А.

директор Благотворительного фонда
(по согласованию)

Кривицкая А.А.

начальник Социального отдела

Перепелкин А.А.

председатель  территориальной профсоюзной организации  г.Железногорска РПРАЭП
(по согласованию)

	Ридель Л.В.
	руководитель Управления по правовой и кадровой работе

image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin